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1 ÚVOD

Cestovní ruch představuje významný fenomén dnešní doby napomáhající rozvoji

jednotlivých regionů, a to především tvorbou pracovních míst, zvýšením ekonomické

výkonosti regionu a multiplikačním efektem. Řadí se mezi nejvýznamnější sektory ná-

rodních hospodářství jednotlivých států a v mnohých ohledech je neodmyslitelnou sou-

částí života dnešní společnosti. Napomáhá k regeneraci fyzických a duševních sil ná-

vštěvníků cestovního ruchu, zároveň však slouží i ke zlepšení kvality místního obyva-

telstva (Linderová, 2013).

K vrcholné fázi rozvoje cestovního ruchu v České republice došlo až v období

po 2. světové válce. Díky tehdejšímu režimu, který v naší zemi v tomto období pano-

val, se stal základem rozvoje domácí cestovní ruch. Typickým rysem rozvoje cestovní-

ho ruchu před rokem 1989 bylo podílení se společenských fondů na úhradě nákladů

spojených s účastí na cestovním ruchu, čímž rostl podíl tzv. vázaného cestovního ruchu.

Významnými se tak staly podnikové a závodní rekreace, ale také rekreace dětí a mláde-

že ve formě letních táborů, škol v přírodě, či lyžařských kurzů. Naopak volný cestovní

ruch zaznamenával pomalý rozvoj, a to především z důvodu závislosti na stávající in-

frastruktuře, která neuspokojovala rostoucí domácí poptávku (Petrů, 1999). Po roce

1989 došlo k postupnému oslabování vázaného cestovního ruchu následkem privatiza-

ce, při které došlo ke změně majetkových poměrů u hotelů, zařízeních podnikové rekre-

ace, vybraných sportovně rekreačních zařízení či cestovních kanceláří. Převážná většina

těchto zařízení přešla do vlastnictví soukromých podnikatelských subjektů, ale nemalá

část majetku připadla také obcím (Vystoupil, Kunc, Šauer, & Tonev, 2010).

V tomto stručném souhrnu vývoje cestovního ruchu v České republice se odráží

i vznik zkoumaného rekreačního zařízení. Cestovní ruch se však neustále vyvíjí a to

především v závislosti na rostoucí poptávce a životní úrovni lidí. Z tohoto důvodu bylo

zvoleno právě téma inovace produktu daného zařízení. Cílem práce je specifikace na-

bídky zkoumané turistické oblasti a analýza stávajícího produktu rekreačního zařízení

Častoboř, komparace se službami podobných zařízení. Na základě výsledků provede-

ných analýz budou doporučeny možnosti pro další rozvoj služeb zkoumaného rekreač-

ního zařízení. Možným přínosem práce mohou být právě návrhy a doporučení na rozší-

ření a inovaci stávajících poskytovaných služeb, což by vedlo ke zvýšení spokojenost

a udržení si stálé klientely a zároveň k přilákání nových hostů. Možným omezením
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by pak mohl být nedostatek finančních prostředků, či neochota majitelů investovat

do rozvoje zařízení.

Nejprve bude na základě studia odborné literatury sepsán literární přehled zkouma-

né problematiky. Poté bude uveden metodický postup. V další části bude na základě

analýzy sekundárních dat provedeno základní vymezení oblasti a zkoumaného zařízení.

Následovat bude vlastní výzkum založen na analýze primárních dat. Tyto data budou

získána z dotazníkového průzkumu, rozhovorů a vlastního pozorování. Veškeré výsled-

ky vlastního výzkumu budou shrnuty do syntézy, a na základě této syntézy budou vy-

tvořeny návrh a opatření. Na konci práce poté bude závěr a seznam použité literatury.

Na počátku práce je nutné objasnit některou užitou terminologii. V zadání bakalář-

ské práce stojí inovace produktu rekreačního střediska Častoboř, kdy v současné době

zde však působí pouze jeden podnik a to Rekreační zařízení Častoboř provozováno

Sedlčanskými technickými službami. Ostatní podniky nejsou momentálně v provozu

a na problematiku jejich znovu-zprovoznění by rozsah a struktura bakalářské práce ne-

byly dostačující, proto se v této práci bude zabýváno pouze samostatným podnikem

Rekreační zařízení Častoboř. Druhým termínem na objasnění je pak vymezení turistické

oblasti, ve které se zkoumané zařízení nachází. V zadání práce bylo použito vymezení

Střední Čechy – jihovýchod dle dostupné odborné literatury. V samotné práci je pak

z praktického hlediska používáno nejnovější vymezení Střední Čechy - jih uváděné

na webových stránkách CzechTourismu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a jsou spjaty s počátky naší

civilizace (Foret & Foretová, 2001). Cestovní ruch v dnešním pojetí začal vznikat

v 19. století (Škodová-Parmová, 2003), ale mnozí autoři jsou při definování přesnější

a jeho počátky spojují s obdobím průmyslové revoluce jako důsledku tehdejších tech-

nických ekonomických a sociálních podmínek např. Hesková, Beránek, Dvořák, No-

vacká, & Orieška (2011). S novodobým rozvojem cestovního ruchu a jeho hromadným

organizováním je nezapomenutelně spojeno jméno Angličana Thomase Cooka, který

roku 1841 založil první a dodnes fungující cestovní kancelář (Foret & Foretová, 2001).

Malá (1999) poukazuje na to, že cestovní ruch je složitým mnoho-oborovým a prů-

řezovým jevem, což jej činí obtížným pro jeho přesné a jednotné definování z hlediska

teorie i praxe. První publikace zabývající se zkoumáním cestovního ruchu pochází

ze začátku 20. století. Byli to např. Guyer-Freuler (1905), Piccard (1911), Guth (1917),

Morgentroth (1927). Tito autoři však cestovní ruch spíše popisovali, než vědecky analy-

zovali (Gúčik, 2010). Základem vědeckého poznání se na dlouho dobu stala publikace

Grundriss der Allgemeine Frendenverkehrslehre (Základy všeobecné nauky o cestov-

ním ruchu), kterou v roce 1942 publikovali švýcarští autoři W. Hunziker a K. Krapf.

Toto dílo bylo také považováno za základ tzv. švýcarské školy cestovního ruchu

(Gúčik, 2010). Autoři zde definovali cestoví ruch jako „soubor vztahů a jevů, vyplývají-

cích z cestování a pobytu na cizím místě, pokud cílem pobytu není trvalý pobyt nebo

výkon dlouhodobé nebo krátkodobé výdělečné činnosti“ (Gúčik, 2010, s. 13).

Jasnější vymezení a klasifikaci používaných pojmů přinesla mezinárodní konferen-

ce o statistice cestovního ruchu uspořádaná Světovou organizací cestovního ruchu WTO

v kanadské Ottawě v roce 1991. Na této konferenci bylo přijato znění později uznávaná

definice, která tvrdí, že se jedná o „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (u me-

zinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa

mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou

činnost v navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr)“ (Hesková a kol.,

2011, s. 9). Může se však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou

cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliš-

tě nebo v místě sídla firmy (Foret & Foretová, 2001). Racionální pohled na vymezení
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cestovního ruchu má například Gúčik, Kmeco, Kučerová, Malachovský, Maráková,

Orieaška,…, & Vetráková, (2004, s. 18), kteří říkají, že cestovní ruch je „soubor čin-

ností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestováním a pobytem osob

mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase, jejichž cílem je odpočinek, po-

znávání, zdraví, rozptýlení a zábava, kulturní a sportovní vyžití, služební cesty, tedy

získání komplexního zážitku“. Stejný pohled má i Orieška (2010) doplňující tuto teorii

o vnímání potřeb účastníků cestovního ruchu, které člení na primární – cílové potřeby

(např. potřeba sportovního vyžití, odpočinku, zábavy aj.) a na potřeby sekundární –

zprostředkující, které podmiňují efektivní uspokojování cílových potřeb (např. potřeba

přepravy, výživy přenocování apod.). Stejný autor dále zmiňuje, že některé z těchto

potřeb je možno uspokojit i mimo rámec cestovního ruchu, ale právě účast na něm před-

stavuje kvalitativně vyšší stupeň uspokojení. „Mnozí lidé však nepovažují cestovní ruch


[…]


zení Častoboř a komparaci se službami podobných zařízení. Díky provedeným analý-

zám byly stanoveny možnosti dalších inovací a rozvoje produktu a tím byly splněny

vytyčené cíle práce.
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8 SUMMARY

The purpose of this work was to specify services offered in an examined tourist

area and an analysis of recent product of leisure facility of Častoboř. Than a comparison

with similar facilities took place. Subsequently, a few suggestions about further develo-

pment of the services offered were made, based on results of the analysis mentioned

above. At the beginning, there is a summary of relevant, thoroughly examined literature

listed. After that, a basic demarcation of the examined leisure facility as well as similar

neighbouring facilities was done. This demarcation was determined pursuant to secon-

dary data from internet resources analysis. In leisure facility itself, a field survey in the

form of a questionnaire survey and observation from point of view of an employee took

place. This survey revealed clients' satisfaction or dissatisfaction with recent state of

services offered as well as demands for its improvement. To complete the information

and find possible limitations for the purpose fulfillment of the thesis two unstructured

interviews took place. Firstly, a recent situation regarding unclear ownership of the Čas-

toboř facility was clarified in those. Secondly, a financial limit for considered invest-

ment to inovation or service was set to 50,000 CZK. Suggestions which are supposed to

be feasible with limiting 50,000 CZK, based on a synthesis of all the data gathered, are

listed. Most of the suggestions would not serve to enhance the profit directly but to im-

prove the quality of guests' stay and thus enhance a chance of revisit either in the

current season or another one. Some of the suggestions, however, are supposed to have

an immediate economical impact, as the income of local refreshment stand would. If

there is a change in the situation concerning ownership (or a combined effort to invest a

reasonable amount) an investment on reconstruction and renovation of accommodation

should take place. However, this does not seem feasible at the moment. A more tho-

rough research and financial planning than the ones in this thesis would be necessary.

This issue might be dealt with in a master's degree thesis. The defined suggestions and

precautions for inovation of current product were based on a specification of the servi-

ces offered in the examined tourist area as well as the analysis of current product of lei-

sure facility of Častoboř and comparison with similar facilities. A few possibilities of

other innovations and development of the product were set according to the analysis.

That means the purpose of the thesis was met.

Keywords: innovation, product, leisure facilities, tourist area.
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Příloha č. 4: Dotazník

Dotazník k bakalářské práci
Dobrý den, jmenuji se Vojtěch Vokrouhlík a jsem studentem Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích. Můj studijní obor je zaměřen na cestovní ruch. Tématem mé

bakalářské práce je Inovace produktu rekreačního střediska Častoboř v turistické ob-

lasti Střední Čechy – jihovýchod. Tímto bych Vás chtěl poprosit o vyplnění tohoto do-

tazníku, který mi poslouží jako podklad pro zpracování mé bakalářské práce.

1. Z jaké vzdálenosti jste na Častoboř dorazili?

a. 0 – 30 km

b. 30 – 60 km

c. 60 – 100 km

d. 100 km a více

2. Jste na Častoboři prvním rokem?

a. ano, letos jsem zde poprvé

b. byl/a jsem zde již loni

c. jezdím sem déle než 2 roky

3. Jaká je délka Vašeho pobytu?

a. bez přenocování

b. 1 až 2 noci

c. 3 až 7 nocí

d. 7 až 14 nocí

e. déle než 14 nocí

4. Pokud jste již v minulosti na Častoboři byl/a, kolikrát za léto zařízení navštěvu-

jete?

a. jednou

b. 2-5 krát

c. 5-10 krát

d. více než 10 krát

5. S kým jste přijel/a?

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a. sám/a

b. s přítelem/přítelkyní

c. s rodinou

d. s přáteli

6. Za jakým účelem jste přijel/a?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

a. odpočinek

b. aktivní sportovní vyžití

c. setkání se známými

d. vodní sporty

e. rekreace u vody/koupání

f. rybaření

g. cyklistika

h. turistika

i. houbaření

j. zábava

7. Pokud jste již v minulosti na Častoboři byl/a, co pro Vás bylo rozhodující pro

opakování návštěvy?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

a. příroda v okolí zařízení

b. atmosféra rekreačního zařízení

c. cena poskytovaných služeb

d. rozsah poskytovaných služeb

e. kvalita poskytovaných služeb

8. Jste spokojen s kvalitou a rozsahem současných služeb poskytovaných zaříze-

ním?

(pokud jste některou z uvedených služeb nevyužil/a, zaškrtněte „nevím“)

a. stravování ano spíše ano spíše ne ne nevím

b. sportovní zázemí ano spíše ano spíše ne ne nevím

c. sociální zařízení ano spíše ano spíše ne ne nevím

d. ubytování ano spíše ano spíše ne ne nevím

e. občerstvení ano spíše ano spíše ne ne nevím

f. zábava/ společenské akce ano spíše ano spíše ne ne nevím

9. Přijde Vám kvalita a rozsah služeb odpovídající ceně?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

10. Které služby by podle Vás měly být inovovány, či rozšířeny?

(možno zaškrtnout více odpovědí; v případě konkrétních návrhů je napište do vyznače-

ného pole)

a. ubytování

b. stravování

c. sociální zařízení

d. sportovní zázemí/vybavení

e. občerstvení

f. zábava/společenské akce

g. konkrétní návrhy

11. Plánujete Častoboř opět navštívit?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

12. Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

13. Jaký je Váš věk?

a. do 18 let

b. 18 – 25 let

c. 26 – 40 let

d. 41 – 60 let

e. 60 let a více