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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce řeší významný problém současného cestovního ruchu v ČR, kdy mnoho
podobných rekreačních středisek ukončuje svou činnost z důvodu nezájmu klientů o
jednoduché a tradiční služby s nižší úrovní kvality. Podobná zařízení se nachází
prakticky ve všech lokalitách s tradicí rekreace od 60. a 70. let a mnohá z
nejrůznějších důvodů stále neprošla zásadní modernizací.
Při návrzích na inovace byl autor limitován nikterak vysokou finanční částkou v rámci
které navrhnul maximální možné inovativní změny zaměřené na spokojenost klientů
jako zásadního nástroje boje o klienty v současném cestovním ruchu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké atraktivity cestovního ruchu považujte ve zkoumané oblasti za nejdůležitější?
Z otázky 11 plyne, že většina zákazníků chce zařízení navštívit znovu, což je pro
majitelé zařízení důležité hledisko. Jaké způsoby marketingové komunikace
navrhujete pro zachování loajality zákazníků?
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